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1. Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická Fakulta v Hradci Králové

Zdravotnická bioanalytika – odborný pracovník v laboratorních metodách

Katedra biochemických věd

Kandidát: Bc. Martina Hrabinová

Školitel: doc. PharmDr. Tomáš Šimůnek Ph.D.

Školitel specialista: pplk. Doc. PharmDr. Daniel Jun Ph.D.

Název diplomové práce: Vývoj metod pro in vitro testování potenciálních léčiv

Alzheimerovy choroby

Alzheimerova choroba (Alzheimer's disease, AD) je neurodegenerativní onemocnění

s rostoucí incidencí. Ač od objevu této nemoci uplynulo již mnoho desítek let, stále

neexistuje kauzální léčba, pouze možnost zlepšit dočasně kvalitu života pomocí centrálních

inhibitorů acetylcholinesterasy a memantinu. Cílem této práce bylo zavést jednouchou

kolorimetrickou metodu stanovení aktivity prolyloligopeptidasy (POP) a beta-sekretasy

(BACE), důležitých enzymů zapojených v patogenezi AD, využít těchto metod pro

screeningové hodnocení látek navržených jako potenciální léčiva AD a dále zhodnotit

jejich antioxidační a antiradikálovou aktivitu. Výsledky ukázaly, že testované látky jsou

slabými inhibitory POP, ve srovnání se standardním inhibitorem Z-gly-pro-prolinalem.

Standardní inhibitory cholinesterasy, využívané k léčbě AD, nevykázaly žádné schopnosti

inhibovat POP. Metodu stanovení BACE se nepodařilo realizovat. Všechny nově

syntetizované látky vykázaly velmi nízkou antioxidační aktivitu. Standardní inhibitory

rivastigmin, donepezil, huperzin a galantamin v porovnání s vitaminem C vykazovaly

hodnoty srovnatelné či vyšší. Tato nově vyvinutá metoda POP bude využita pro

screeningové testování nových látek.

Klíčová slova: Alzheimerova choroba, prolyloligopeptidasa, beta-sekretasa, antioxidant,

inhibitor
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2. Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Healthcare bioanalytics - Specialist in Laboratory Methods

Department of Biochemical Sciences

Candidate: Bc. Martina Hrabinová

Supervisor: Doc. PharmDr. Tomáš Šimůnek Ph.D.

Supervisor specialist: Pplk. Doc. PharmDr. Daniel Jun Ph.D.

Title of diploma thesis: Development of method for in vitro testing of potential drugs

Alzheimer disease

Alzheimer's disease (AD) is a neurodegenerative disease with increasing incidence.

Although many decades have passed since the disease was discovered, there is no causal

therapy yet. Currently available therapy consists in treatment with central

acetylcholinesterase inhibitors and memantine, improving the patient’s quality of life. The

aim of this study was to develop a simple colorimetric method for the determination of

prolyl oligopeptidase (POP) and beta secretase (BACE) activity, important enzymes

associated with AD pathogenesis, and to use this method for screening of potential AD

drugs and to determine their antioxidant and antiradical activity. Results showed that tested

substances were weak inhibitors of POP compared to standard inhibitor Z- Gly-Pro-

prolinal. Standard cholinesterase inhibitors used in AD therapy showed no ability to inhibit

POP. The method for determination of BACE activity has not been implemented. All the

newly synthesized compounds showed very low antioxidant activity. Standard inhibitors

rivastigmine, donepezil, galantamine, and huperzine showed comparable or higher values

antioxidant activity compared to vitamin C. This novel method developed for POP

evaluation will be further used for screening of new substances.

Keywords: Alzheimer’s disease, prolyl oligopeptidase, beta secretase, antioxidant,

inhibitors
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3. Zadání diplomové práce - cíle práce

a) Rešeršně zpracovat poznatky o metodách stanovení aktivit enzymů

prolyloligopeptidasy (POP) a beta-sekretasy (BACE), zapojených v patogenezi

Alzheimerovy choroby (Alzheimer's disease, AD).

b) Zavést vhodné kolorimetrické metody ke stanovení aktivit enzymů POP a BACE.

c) Stanovit inhibiční konstanty u nově syntetizovaných látek a určit jejich antioxidační

vlastnosti.
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4. Úvod

Na celém světě v roce 2013 trpělo AD více jak 35 milionů lidí. Tato nemoc je v USA na

šestém místě v žebříčku úmrtnosti. Léčba je finančně náročná. V současné době neexistuje

lék, který by nemoc zcela vyléčil, existují pouze léky, které symptomy nemoci potlačují a

zlepšují tak pacientovi kvalitu života. V roce 2012 stála tato nemoc rozpočet USA 200

miliard dolarů (Jago 2014).

Beta-sekretasa (BACE) je jeden z enzymů zapojených v patofyziologii AD. Štěpí

amyloidový prekurzorový protein (APP), čímž dochází ke vzniku abnormálního

amyloidového plaku, který je tvořen toxickým amyloidem beta (Aβ) (Ghosh a Osswald

2014).

Prolyloligopeptidasa (POP) je enzym zapojený v mnoha fyziologických procesech, její

primární funkcí je však řízení hladin všech neuronálních peptidů. Její role v patogenezi AD

je neustále diskutována. Bylo prokázáno, že změna aktivity tohoto enzymu potencuje

agregaci Aβ a τ-proteinu, markerů AD (Szeltner a Polgár 2008; Laitinen et al. 2001;

Hannula et al. 2013).

Oxidační stres (OS) je proces, který je jednou z možných příčin vzniku AD. Vznik

reaktivních forem dusíku a kyslíku (RONS) vede k poškození proteinů, nukleových

kyselin, zánětu, poškození tkání a následné buněčné apoptóze. OS potencuje agregaci Aβ

peptidu, fosforylaci a polymeraci τ- proteinu. Naše endogenní antioxidační mechanizmy

nejsou vždy efektivní, proto jsou možným terapeutickým prostředkem exogenní

antioxidanty, které by odstranili kumulativní účinky oxidačního poškození (Gilgun-Sherki

et al. 2001a).
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5. Teoretická část

5.1 Alzheimerova nemoc

5.1.1 Historie

Alzheimerova nemoc (AD) je chronické, progresivní a neurodegenerativní onemocnění.

Poprvé byla popsána v roce 1907 německým neurologem Aloisem Alzheimerem

u jednapadesátileté ženy Auguste D. Pacientka trpěla ztrátou paměti, měla problémy

s vyjadřováním a myšlením, docházelo k náhlým změnám v jejím chování. V té době se

tyto příznaky považovaly za klasickou senilní demenci, i když věk pacientky byl nízký.

Emil Kraepelin, význačný psychiatr, navrhl pojmenovat tuto nemoc po Aloisi

Alzheimerovi (Tanzi a Bertram 2005).

AD je nejčastějším typem demence. Počet lidí postižených touto nemocí se neustále

zvyšuje. Rizikovým faktorem je zejména věk. V současné době je postiženo 50 % populace

starší 85 let. Významnou roli hrají i hormonální změny v těle. Bylo prokázáno, že AD trpí

častěji ženy než muži. Ženám po menopauze klesá koncentrace estrogenu a progesteronu,

přičemž estrogen působí v mozku neuroprotektivně prostřednictvím svých dvou receptorů,

estrogenního receptoru α a estrogenního receptoru β (Henderson 2013).

5.1.2 Epidemiologie

Teorií o příčinách vzniku AD je mnoho (Obrázek 1), v posledních letech jsou

preferovány dvě hlavní hypotézy příčiny vzniku AD. První hypotéza tzv. amyloidová

kaskádová hypotéza uvádí, že neurodegenerativní proces je série událostí, kdy výsledkem

je vznik abnormálního amyloidního plaku. Tento plak je tvořen Aβ, který vzniká z APP.

Dochází k neurodegenerativnímu zánětu a vzniklý amyloid poškozuje neurony. Gen pro

APP je uložen na chromozomu 21. Ve většině případů není AD dědičná. Pouze asi 2–7% je

podmíněno dědičnou poruchou, která má familiární charakter a rychlý průběh s manifestací

ve středním věku (Tanzi a Bertram 2005)

U druhé cytoskeletální degenerativní hypotézy je spouštěcím mechanismem vzniku

nemoci cytoskeletální změna τ-proteinu. Dochází ke vzniku neurofibrilárního klubka

hyperfosforylovaného τ-proteinu, který je fosforylován pomocí kinasy 3-glykogensyntasy.
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Ve fyziologickém procesu se τ-protein váže na tubulin a stabilizuje mikrotubuly. Vyskytuje

se jak v pre- tak i post-synaptické membráně v šesti izoformách, které jsou složeny z 352 až


[…]


kolorimetrické hodnocení aktivity.

Alternativou je fluorescenční hodnocení, kde je využíváno velké množství

fluorescenčních substrátů. Problémem bývá jejich špatná rozpustnost, což u některých

znemožňuje stanovit hodnotu Km nutnou pro optimalizaci substrátu (Mancini et al. 2011).

Tato metoda je vhodná pouze pro látky, které nevykazují fluorescenci či absorbanci

v oblasti budících vlnových délek, užívaných při fluorescenční metodě. Tím se však možné

spektrum hodnocených látek značně zužuje, z tohoto důvodu by také nebylo možné měřit

značnou část látek sledovaných v této práci..

8.3 Antioxidační aktivita (DPPH)

Pro změření antioxidační aktivity látek byla využita základní metoda DPPH. Tato

metoda vychází z originální metody z roku 1958 (Blois 1958).

Postupem doby došlo k modifikaci této metody. V literatuře jsou popsány různé vlnové

délky pro měření absorbance od 515 do 520 nm. Pro náš experiment jsme zvolili vlnovou

délku 515 nm, vzhledem k rozsahu užitého měřícího přístroje. Dále jsou v literatuře

doporučeny různé reakční časy, nejčastěji 5 min až 30 minut, ale také i šestihodinové

měření. Naše vzorky byly proměřeny při 10, 15, 30 a 60 minutách. Reakce probíhala ve

tmě a za laboratorní teploty. V literatuře je uváděna laboratorní teplota 35 a 37 °C (Musa et

al. 2013; Molyneux 2004).

Všechny nově syntetizované testované látky ukazovaly velmi nízkou antioxidační

aktivitu a antiradikálovou sílu, která je dána jejich strukturou. Ve své struktuře neobsahují

žádnou skupinu, která by měla silný rezonanční efekt, který by stabilizoval volný elektron.

Standardní inhibitory rivastigmin, donepezil, huperzin a galantamin v porovnání

s vitaminem C vykazovaly hodnoty srovnatelné či vyšší, než standard vitamin C, jehož

EC50 byla 10
-5

M a byla stabilní po celou dobu měření. Huperzin vykazoval nejvyšší

antioxidační účinky, hodnota EC50 byla 10
-7

M.

D,L-α-tokoferolacetát je antioxidant s opožděným účinkem ve srovnání s klasickým

tokoferolem, jehož antioxidační síla je dána p-alkoxy skupinou a metylovým substituentem

51

na aromatickém jádře. V prostředí metanolu dochází k deesterifikaci acetylové skupiny

D,L-α-tokoferolacetátu a ke vzniku metylesteru kyseliny octové a uvolňování tokoferolu

(Ali et al. 2013).
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9. Závěr

Podařilo se optimalizovat kolorimetrickou metodu pro stanovení aktivity POP. Bylo

otestováno 21 nově syntetizovaných látek řady KS, vybrané inhibitory AChE - huperzin,

donepezil, rivastigmin, galantamin a výchozí látky syntézy látek KS. V porovnání se

standardním inhibitorem Z-gly-pro-prolinalem, jehož IC50 se pohybuje v nM koncentracích,

jsou testované vzorky slabými inhibitory POP. Standardní inhibitory acetylcholinesterasy,

využívané k léčbě AD, nevykázaly schopnost inhibovat POP.

Kolorimetrickou metodu stanovení aktivity BACE se nepodařilo realizovat i přes různé

zkoušené přístupy a nákup enzymu od rozličných dodavatelů. Naším záměrem je však

pokračovat ve vývoji této metody.

Dále byla u látek KS, inhibitorů AChE a výchozích látek syntézy změřena jejich

antioxidační aktivita a spočítána antiradikálová aktivita. Pro její hodnocení byla využita

základní metoda s DPPH radikálem. Všechny nově syntetizované testované látky měly

velmi nízkou antioxidační aktivitu, která je dána jejich strukturou. Standardní inhibitory

AChE rivastigmin, donepezil, huperzin a galantamin v porovnání s vitaminem C

vykazovaly hodnoty srovnatelné či vyšší, než tento standardní antioxidant. Inhibitor

huperzin vykazoval nejvyšší antioxidační účinky.
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10. Seznam použitých zkratek

AD Alzheimerova nemoc (Alzheimer’s disease)

ACPH Acylaminoacylpeptidasa

AChE Acetylcholinesterasa

AMK Aminokyselina

APP Amyloidní prekurzorový protein

APPα Amyloidní prekurzorový protein alfa

APPβ Amyloidní prekurzorový protein beta

ARP Antiradikálová síla

Aβ Amyloid beta

Aβ40 Amyloid beta 40

Aβ42 Amyloidní beta peptid 42

BACE Beta-sekretása

BBB Hematoencefalická bariéra ( Blood Brain Barrier)

BChE Butyrylcholinesterasa

C83 83 AMK

C99 99 AMK

CAT Katalasa

CTF C terminální fragment

D,L-BAPNA 2,2-Diphenyl-1-picrylhydrazyl

DMSO Dimetylsulfoxid

DNA Deoxyribonukleová kyselina

DPPIV Dipeptidylpeptidasa IV

EC50 Polovina maximální efektivní koncentrace látky

F2-IsoPs Isoprostaglandin F2

F4-IsoPs Isoprostaglandin F4

GLT-1 Gliový glutamátový transportér

GPX Glutationperoxidasa

GSH Glutation

IC50 Koncentrace inhibitoru, při které klesne aktivita enzymu na 50 %

NMDA N-methyl-D-aspartátový receptor

NTFs Neurofibrilární klubko

OB Oligopeptidasa B

OS Oxidační stres

POP Prolyloligopeptidasa

PUFAs Polynenasycené mastné kyselina

RONS Reaktivní formy kyslíku a dusíku

4-HNE 4-hydroxy-2-trans-nonenal

7- MEOTA 7-methoxytakrin

8-OHdG 8-hydroxy-2’-deoxyguanosin
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