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II. Posudek oponenta

Předložená diplomová práce (DP) pojednává o vývoji 3 screeningových metod, které mají zhodnotit terapeutický potenciál

nově připravených látek vzhledem k Alzheimerově chorobě. Testované látky jsou dobrými inhibitory acetylcholinesterázy a

cílem bylo tedy zjistit, zda nedisponují nějakou další vlastností, která by mířila na jiný potenciální cíl ve smyslu této léčby Jako

potenciální cíle byly vybrány: antioxidační aktivita látek, schopnost inhibovat enyzmy beta-sekretázu a prolyl oligopeptidázu.

Ve 2 případech se toto autorce DP povedlo, v případě interakce s beta-sekretázou se zadání nepodařilo naplnit,

pravěpodobně díky dodání nefunkčních enzymů dodavateli.

Diplomová práce je zpracována na vysoké jak odborné tak stylistické úrovni a obsahuje minimum typografických chyb. Níže

uvádím výčet nejasností, které jsem v jednotlivých částech DP objevil. U tučně zvýrazněných bodů prosím o reakci resp.

vysvětlení autorky.

Úvod:

1) Str. 13. Fysostigmin a neostigmin jsou sice inhibitory AChE, nicméně jako takové se v léčbě AD nevyužívají

2) Str. 14. Uvolněný Ach stimuluje muskarinové receptory, ale také nikotinové receptory v organismu

3) Str. 14 Imunoterapeutika jsou zamýšleným přístupem v terapii AD, ovšem v poslední době byly všechny nadějné

preparáty z této skupiny léčiv vyřazeny z III. fáze klinického testování

4) Str. 14 ve výčtu přístupů v terapii AD chybí např. alfa sekretáza, statiny apod

5) Obrázky 3, 8, 9 jsou v nízké kvalitě a zejména poslední dva jmenované nelze díky tomu posoudit

6) Kapitola 5.4.1- Oxidace lipidů neobsahuje i přes značné množství informací ani jednu citaci

7) Str. 31. Rozdělení na enzymatické a neezymatické antioxidanty není zřejmě správně. Vitamíny A, C, E, či glutathion

patří mezi neeznymatické

Experimentální část:

1) Není vysvětleno, jak byla vypočítána hodnota Km v rámci otpimalizace metody stanovení prolyl oligopeptidázy

a proč experiment byl nakonec prováděn s 30min inkubační dobou a v koncentraci 500uM substrátu

2) U všech měření je hodnota uváděna ve formátu hodnota ± SEM. Není jasné kolik měření bylo použito pro

výpočet toto vypočítáno a jakým způsobem byl výpočet proveden.

3) Není jasné, ani z diskuze, proč byla jako referenční látka pro antioxidační stanovení vybrána D,L-α-

tokoferolacetát? - Jak lze inerpretovat jeho slabou antioxidační schopnost?

I přes výčet těchto nedostatků má DP nespornou kvalitu a v případě adekvátního zodpovězení dotazů ji doporučuji k obhajobě.
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